RECEBEMOS
Em: \\l\ I ó(Q / ,d!JJ)-\

~@J9Yt\f)
Melissa e'amilo Dias - Matricula: 18

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto - BA

Formosa do Rio Preto - Bahia, 04 de junho de 2024.

- ~ -~

INDICAÇAO N2.:oC.r:J /2024

Ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal de formosa do Rio Preto - Ba

Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis

A vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições que lhe
conferem o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação a presente INDICAÇÃO, com
o objetivo de sugerir à Administração Municipal, a adoção da seguinte medida político administrativa

de interesse da comunidade: promover a revitalização, ampliação da iluminação e construção de
banheiros públicos nos Cemitérios Municipais.

Requer outrossim, após a apreciação do Plenário e, se aprovada, seja a presente enviada ao
Poder Executivo, para que este, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, realize
esse importante investimento, considerando além do interesse público, a competência e obrigação
legal do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação que tem como objetivo solicitar a revitalização e iluminação dos Cemitérios
da nossa cidade, sugerindo ao Poder Público, que o órgão responsável pela instalação e iluminação
elétrica nos bens públicos, proceda a instalação de postes de iluminação na área interna e externa,
além de tomadas de energia elétrica, nos cemitérios Municipais, revitalize a Capela e do Cruzeiro que
se encontra no interior do Cemitério do Centro, assim como execute melhorias no passeio,

paisagismo (plantio de gramas, flores e árvores), instalação de bancos, construção de banheiros
feminino e masculino, além de uma melhor conservação dos túmulos, de ambos os Cemitérios, tendo

em vista a falta de urbanização e escuridão do Cemitério da Santa Helena e o estado de abandono
em que se encontra o Cemitério do Centro.

Vários munícipes têm nos cobrado sobre a situação que se encontram os Cemitérios Municipais.
Entra gestão e sai gestão e as únicas melhorias que vemos nos cemitérios é pintura e limpeza dos
espaços, e mesmo essas que deveriam acontecer constantemente e durante todo o ano vêm
deixando a desejar.

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia- CEP 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -TeL: (77) 3616-2430

Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto - BA

A falta de manutenção e conservação pode causar nas pessoas a sensação de abandono por
parte da Administração Pública e são constantes as reclamações que recebemos e solicitamos tal
providência. Para que os Cemitérios sejam mantidos sempre limpos, capinados, organizados e assim
oferecerem um serviço público de qualidade. As pessoas quando vão ao cemitério despedir de um
ente querido e já estão abalados emocionalmente e ao encontrar um lugar sujo, tomado pelo mato,
escuridão e desorganização, ficam ainda mais tristes.

O pedido de iluminação dos Cemitérios Municipais é também um clamor público, principalmente
de quem mora próximo ao Cemitério da Santa Helena, onde os arredores encontram-se
pessimamente iluminados, deixando o local extremamente escuro no período da noite, trazendo
risco às pessoas que por ali transitam. Diuturnamente, ouve-se relatos de furtos, assaltos e até
estupro, nas proximidades desse cemitério, onde a escuridão ajudou os infratores a fugirem ou
esconder-se. A devida iluminação é imprescindível, para garantir a segurança àqueles que por ali
residem e a todos que por ali passam.

A construção de banheiros públicos é também um ato de respeito às famílias que nos momentos
de dor e sofrimento, não podem prolongar o tempo de despedida com seus entes queridos, pois além
dos enterros terem que ser realizados no período em que haja luz solar, devido à falta de iluminação
adequada no local, a falta de instalação de banheiros, que sirvam de apoio durante os sepultamentos,
também obriga os munícipes a abreviarem esse momento. Importante ressaltar, que muitos túmulos
são abertos durante a noite, com energia elétrica no interior do cemitério deficitária e sem pontos
de tomadas, que facilitem os trabalhos de construção dos túmulos.

A revitalização dos Cemitérios Municipais constitui medida urgente, necessária e imprescindível
para a segurança e respeito aos visitantes que ali se fazem presentes em horário de sepultamento e
visitação. A Iluminação Pública é de fundamental importância para a segurança e preservação do
espaço público, bem como, garante a funcionários, munícipes e visitantes o acesso a qualquer hora
do dia.

Considerando que compete à Administração Pública Municipal implantar medidas que garantam
a segurança, conforto, bem-estar e a dignidade dos cidadãos nas solenidades fúnebres daqueles que
lhes são caros, a presente Indicação, é medida do mais lidimo respeito aos nossos munícipes. Certo
de poder contar com os Nobres Pares no acatamento desta importante solicitação, antecipadamente
agradeço.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2024.

'L<.J{,v;J~" , ~+:~. \C;_ \'-A Lv, ::i ,, ·~ .. ,'.,,L(,,LcJ(

\.Maria Rosita Azevedo de AraújQ_
Vereadora

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia - CEP 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Tel.: (77) 3616-2430

Site Oficíal: ·www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br